[image: image1.png]

福建省科学技术厅关于印发福建省院省科技合作计划项目管理实施细则的通知

各设区市科技局，平潭综合实验区经济发展局，各有关单位：

为促进中国科学院科技成果在我省落地转化，服务我省产业转型升级和经济社会发展，现将《福建省院省科技合作计划项目管理实施细则》印发给你们，请遵照执行。
                           福建省科学技术厅
                            2025年1月26日
    （此件主动公开）
福建省院省科技合作计划项目管理实施细则

第一章 总则

    第一条 为加强我省与中国科学院开展科技合作，推动中国科学院系统科技成果在我省落地转化，加快建立以企业为主体、市场为导向、产研结合的技术创新体系，促进中国科学院科技创新资源服务我省经济社会发展，推动科技创新与产业创新深度融合，根据《福建省科技计划项目管理办法》（闽科计〔2019〕9号）和《福建省科技计划项目经费管理办法》（闽科规〔2022〕8号）特制定本实施细则。

    第二条 福建省院省科技合作计划项目（以下简称院省科技合作计划项目）列属省级科技计划项目，支持中国科学院院属研究所与我省企业合作，面向我省主导产业、传统优势特色产业、战略性新兴产业和未来产业创新发展，以及高质量发展的重大科技创新需求，通过关键技术联合攻关、集成创新，促进科技成果转化，突破制约产业发展的技术瓶颈，加快科技成果向现实生产力转化。

第二章  指南发布与申报受理
第三条 院省科技合作计划项目申报列入当年度省科技计划项目申报指南。申报指南在征集年度省科技计划项目申报指南建议工作基础上进行编制。项目单位通过“福建省科技计划项目管理系统”申报。

第四条 我省企业联合中国科学院院属研究所参与项目如获得中国科学院战略性先导科技专项及以上级别项目支持，院省科技合作计划项目给予配套支持，列入年度项目申报指南内容。
第五条 项目申报的条件和要求：
（一）项目应具备技术先进、创新性强、成熟度高、带动性好，有利于我省传统产业升级改造与结构调整、战略性新兴产业培育和发展，实现科技成果向现实生产力的转化，能够产生较大的经济和社会效益。

（二）项目牵头申报单位为我省企业或在闽中国科学院院属研究所。项目须由我省企业与中国科学院院属研究所合作并联合申报。双方应具备良好的前期合作基础，已签订技术合作协议并在技术合同认定登记机构备案，技术合同认定金额低于100万元的合同需支付50%及以上合作经费，技术合同认定金额高于100万元（包括100万元）的合同需支付30%及以上合作经费。

（三）项目申报单位应具备较好的科研开发能力和条件，具有健全的财务制度和稳定的技术及管理团队，有满足项目需要的自有配套资金。

（四）项目负责人原则上应为主持本项目研究工作的我省企业或中国科学院院属研究所人员。

（五）项目组织实施机制和配套条件有保障，实施方案和经费配置合理、科学、可操作。

（六）项目申报单位及项目负责人应对所提交材料的真实性作出承诺，不得有科研诚信严重失信记录且取消申报资格未到期的情况。

第六条 鼓励中国科学院多家研究所联合我省企业共同申报。

第七条 鼓励我省企业与中国科学院研究所已签订的单个技术开发合同到账金额高于100万元的项目，联合进行申报。
第八条 鼓励项目推荐单位提供配套经费，完善多元投入机制，汇聚各方资源力量，共同支持中国科学院系统科技成果在我省落地转化。

第九条 推动与省科技厅签订科技合作协议的闽外中国科学院院属研究所与我省企业开展科技合作，支持合作基础良好、合作成效显著的闽外中国科学院院属研究所与我省企业合作申报福建省院省科技合作计划项目。
第三章 项目评审、立项与组织管理

第十条 省科技厅或其委托的有关单位负责对申报项目进行形式审查，项目原则上采取网络技术评审与管理评审相结合的方式进行评审。对研发内容复杂、申请资助金额大，以及配套项目，可采取会议评审方式。管理评审根据实际情况采取会议汇报、现场调研等方式了解项目具体情况。

第十一条 省科技厅根据综合评审结果提出立项意见，会同省财政厅等相关部门下达年度立项计划和资助经费。中国科学院立项配套项目可按照我省企事业单位实际获得中国科学院资助经费最高1:1比例给予配套补助。计划单列市的项目资助经费由计划单列市科技局负责。对技术评审或管理评审分数不及格的项目，不予立项。

第十二条 项目实施管理按照《福建省科技计划项目管理办法》执行，项目实施期限原则上不超过三年，项目完成时应有明确可考核的技术成果、应用示范或经济社会效益指标。
第十三条 省级资助的项目经费使用按照《福建省级科技计划项目经费管理办法》执行。项目立项当年度拨付计划资助经费的60%，项目结题后拨付计划资助经费的40%。

第十四条 项目验收按照《福建省科技计划项目验收管理办法》（闽科计〔2019〕10号）执行。对验收合格的项目，下达全部结转经费；对验收基本合格的项目，不再下达结转经费；对验收不合格的项目，不再下达结转经费并收回已拨付的项目结余经费。对到期6个月后验收结题的项目扣减20%结转经费，超期1年验收的项目不再下达结转经费。
                第四章 附则

第十五条 本实施细则未尽事宜，按照福建省科技计划项目有关管理文件规定执行。

第十六条 本实施细则自印发之日起施行，有效期5年。

第十七条 本实施细则由福建省科学技术厅负责解释。
 闽科规〔2025〕2号

  福建省科学技术厅办公室              2025年1月26日印发